

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
MODELO DE PLANILHA DE CUSTO PARA CONTRATAÇÃO DE VIGILÂNCIA ARMADA

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA C/ ADICIONAL NOTURNO DE SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO
1Posto de 12 horas diurnas mais 1 posto de 12 horas noturno 12 x 36

I - DISCRIMINAÇÃO DOS POSTOS	%	VALOR
Salário normativo de acordo com a conv. coletiva de trabalho de 2010/2011.		762,63
II - MÃO DE OBRA		
REMUNERAÇÃO		
01 - Salário dos Vigilantes (4 vigilantes)		3.050,52
01 - Hora Extra		
03 - Adicional Noturno	83,20	166,40
04 - Reposição Intrajornada	8,69	34,76
05 - Adicional Risco de Vida	7,62	30,48
06 - Adicional intrajornada - Cláusula 26 CCT	78,00	312,00
07 - outros (especificar)		
VALOR DA MÃO-DE-OBRA		3.594,16
III - ENCARGOS SOCIAIS		
Grupo "A"		
01 - INSS	20,00%	718,83
02 - SESI ou SESC	1,50%	53,91
03 - SENAI ou SENAC	1,00%	35,94
04 - INCRA	0,20%	7,19
05 - Salário Educação	2,50%	89,85
06 - FGTS	8,00%	287,53
07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS	3,00%	107,82
08 - SEBRAE	0,60%	21,56
TOTAL DO GRUPO "A"	36,80%	1.322,65
Grupo "B"		
09 - Férias + abono	11,11%	399,31
11 - Auxílio Doença	0,08%	2,88
12 - Faltas Legais	0,54%	19,41
14 - Acidente de trabalho	0,05%	1,80
15 - Licença paternidade	0,42%	15,10
16 - 13º . Salário	8,33%	299,39
17 - Aviso Prévio	0,05%	1,80
TOTAL DO GRUPO "B"	20,58%	739,68
Grupo "C"		
18 - Aviso prévio indenizado	0,25%	8,99
19 -Indenização Adicional	0,42%	15,10
20 -Indenização nas Rescisões Sem Justa Causa	4,30%	154,55
TOTAL DO GRUPO "C"	4,97%	178,63
Grupo "D"		
21 - Incidência do grupo "A" s/ "B"	7,57%	272,20
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS		2.513,16
VALOR DA MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS		6.107,32
IV - INSUMOS		
O preenchimento deste compo deve obedecer as particularidades do posto a ser preenchido.		
01 - uniformes		120,00
02 - vale transporte		232,96
03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		36,00
04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,80
05 - seguro de vida em grupo		3,32
06 - Auxílio alimentação		572,24
VALOR DOS INSUMOS		965,32
VALOR DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS		7.072,64
V - DEMAIS COMPONENTES		
01 - Despesas administrativas/operacionais	12,15%	859,30
02 - Lucro	14,00%	990,10

VALOR DOS DEMAIS COMPONENTES	1.849,45
VALOR DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS + DEMAIS COMPENENTES	8.922,09
VI - TRIBUTOS (ISS+COFINS+PIS+C.SOCIAL+IRPJ)	

Nota 2 - As parcelas referentes ao IRPJ e CSLL não deverá ser objeto de formação de custos, nos termos do Acórdão nº 950/2007, proferido pelo Tribunal de Contas da União.

a) Tributos/100 = T0		
ISS = 3,00%	0,0665	
b) (Mão de obra+insumos+demais componentes) = P0		8.922,09
CÁLCULO DO TRIBUTO	TRIBUTO	TOTAL
c) P0 / (1-T0) = P1	635,59	
VII - VALOR MENSAL DO POSTO		9.557,68

DIURNO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO		
MODELO DE PLANILHA DE CUSTO PARA CONTRATAÇÃO DE VIGILÂNCIA ARMADA		
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DIURNO 12X36 PA Nº 2010 - 002094		
Cálculo comum à todos os postos de 12 horas durnas em turnos 12 x 36.		
I - DISCRIMINAÇÃO DOS POSTOS	%	VALOR
Salário normativo de acordo com a conv. coletiva de trabalho de 2010/2011.		762,63
II - MÃO DE OBRA		
REMUNERAÇÃO		
01 - Salário dos Vigilantes (2 vigilantes)		1.525,26
01 - Hora Extra		
03 - Adicional Noturno		
04 - Reposição Intrajornada	8,69	17,38
05 - Adicional Risco de Vida	7,62	15,24
06 - Adicional intrajornada - Cláusula 26 CCT	78,00	156,00
05 - outros (especificar)		
VALOR DA MÃO-DE-OBRA		1.713,88
III - ENCARGOS SOCIAIS		
Grupo "A"		
01 - INSS	20,00%	342,78
02 - Sesi ou Sesc	1,50%	25,71
03 - SENAI ou SENAC	1,00%	17,14
04 - INCRA	0,20%	3,43
05 - Salário Educação	2,50%	42,85
06 - FGTS	8,00%	137,11
07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS	3,00%	51,42
08 - SEBRAE	0,60%	10,28
TOTAL DO GRUPO "A"	36,80%	630,71
Grupo "B"		
09 - Férias + abono	11,11%	190,41
11 - Auxílio Doença	0,08%	1,37
12 - Faltas Legais	0,54%	9,25
14 - Acidente de trabalho	0,05%	0,86
15 - Licença paternidade	0,42%	7,20
16 - 13º . Salário	8,33%	142,77
17 - Aviso Prévio	0,05%	0,86
TOTAL DO GRUPO "B"	20,58%	352,72
Grupo "C"		
18 - Aviso prévio indenizado	1,25%	21,42
19 - Indenização Adicional	0,08%	1,37
20 - Indenização nas Rescisões Sem Justa Causa	3,20%	54,84
TOTAL DO GRUPO "C"	4,53%	77,64
Grupo "D"		
21 - Incidência dos encargos do grupo "A" sobre os itens do grupo "B"	7,57%	129,80
TOTAL DO GRUPO D	7,57%	129,80
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS		1.190,86
VALOR DA MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS		2.904,74

FORO DE ANÁPOLIS
(ISS = 3,00% e VT = R\$ 2,00 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		116,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		474,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.379,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	10,50%	354,84
	Lucro	10,31%	348,25
			703,08
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,49
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos = 0,00 %/100=To		0,07
	B) - Item V = Po		4.082,49
	C) - Po / (1 - To) = P1		4.373,31
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,86
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE APARECIDA DE GOIÂNIA
(ISS = 3,00% e VT = R\$ 2,25 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		142,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		8,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		498,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.403,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	10,00%	340,34
	Lucro	9,95%	338,77
			679,11
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,52
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos =		0,0665
	B) - Item V = Po		4.082,52
	C) - Po / (1 - To) = Pl		4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,83
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE CALDAS NOVAS
(ISS = 2,50% e VT = R\$ 2,10 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		126,88
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		485,06
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.389,80
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	10,00%	338,98
	Lucro	11,08%	375,59
			714,57
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.104,37
V - TRIBUTOS			
	ISS	2,50%	109,33
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,15%	268,96
	A) - Tributos =		0,0615
	B) - Item V = Po		4.104,37
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,33
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			268,97
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE CATALÃO
(ISS = 2,00% e VT = R\$ 1,70 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		85,28
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		443,46
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.348,20
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,24%	376,27
	Lucro	12,00%	401,78
			778,06
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.126,26
V - TRIBUTOS			
	ISS	2,00%	87,47
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	5,65%	247,09
	A) - Tributos =		0,0565
	B) - Item V = Po		4.126,26
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			247,08
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE CERES

(ISS = 2,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	13,46%	439,16
	Lucro	13,00%	424,18
			863,34
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.126,26
V - TRIBUTOS			
	ISS	2,00%	87,47
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	5,65%	247,09
	A) - Tributos =		0,0565
	B) - Item V = Po		4.126,26
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			247,08
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE FORMOSA
(ISS = 3,00% e VT = R\$ 1,75 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		90,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		448,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.353,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,00%	368,87
	Lucro	10,74%	360,22
			729,10
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,50
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos =		0,0665
	B) - Item V = Po		4.082,50
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,33
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,84
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE GOIANÉSIA

(ISS = 5,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,00%	358,92
	Lucro	11,44%	373,21
			732,13
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			3.995,06
V - TRIBUTOS			
	ISS	5,00%	218,67
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	8,65%	378,29
	A) - Tributos =		0,0865
	B) - Item V = Po		3.995,06
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			378,28
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE GOIÁS

(ISS = 3,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Muni		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	12,12%	395,40
	Lucro	13,00%	424,18
			819,58
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,50
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos =		0,0665
	B) - Item V = Po		4.082,50
	C) - Po / (1 - To) = P1		4.373,33
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,84
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE GOIATUBA

(ISS = 5,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			R\$ 3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,44%	373,21
	Lucro	11,00%	358,92
			732,13
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			R\$ 3.995,06
V - TRIBUTOS			
	ISS	5,00%	218,67
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	8,65%	378,29
	A) - Tributos =		0,0865
	B) - Item V = Po		R\$ 3.995,06
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		R\$ 4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 378,28
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			R\$ 4.373,34

FORO DE INHUMAS

(ISS = 5,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			R\$ 3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,00%	358,92
	Lucro	11,44%	373,21
			732,13
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			R\$ 3.995,06
V - TRIBUTOS			
	ISS	5,00%	218,67
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	8,65%	378,29
	A) - Tributos =		0,0865
	B) - Item V = Po		R\$ 3.995,06
	C) - Po / (1 - To) = P1		R\$ 4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 378,28
VI - PREÇO MENSA	DO POSTO		R\$ 4.373,34

FORO DE IPORÁ

(ISS = 2,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	13,25%	432,30
	Lucro	13,21%	431,03
			863,34
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.126,26
V - TRIBUTOS			
	ISS	2,00%	87,47
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	5,65%	247,09
	A) - Tributos =		0,0565
	B) - Item V = Po		4.126,26
	C) - Po / (1 - To) = P1		4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			247,08
VI - PREÇO MEN	SAL DO POSTO		4.373,34

FORO DE ITUMBIARA
(ISS = 2,00% e VT = R\$ 2,00 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		116,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		474,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.379,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,00%	371,73
	Lucro	11,10%	375,12
			746,85
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.126,25
V - TRIBUTOS			
	ISS	2,00%	87,47
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	5,65%	247,09
	A) - Tributos =		0,0565
	B) - Item V = Po		4.126,25
	C) - Po / (1 - To) = P1		4.373,35
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			247,08
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE JATAÍ

(ISS = 4,00% e VT = R\$ 2,25 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		142,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		500,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.405,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	9,50%	323,51
	Lucro	9,10%	309,89
			633,40
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.038,81
V - TRIBUTOS			
	ISS	4,00%	174,93
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	7,65%	334,56
	A) - Tributos =		0,0765
	B) - Item V = Po		4.038,81
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,37
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			334,53
VI - PREÇO MENSA	DO POSTO		4.373,34

FORO DE MINEIROS
(ISS = 3,00% e VT = R\$ 2,00 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		116,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		474,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.379,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	10,81%	365,16
	Lucro	10,00%	337,94
			703,10
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,50
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos =		0,0665
	B) - Item V = Po		4.082,50
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,84
VI - PREÇO MENSAL	DO POSTO		4.373,34

FORO DE PALMEIRAS DE GOIÁS

(ISS = 5,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,44%	373,21
	Lucro	11,00%	358,92
			732,13
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			3.995,06
V - TRIBUTOS			
	ISS	5,00%	218,67
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	8,65%	378,29
	A) - Tributos =		0,0865
	B) - Item V = Po		3.995,06
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			378,28
VI - PREÇO MENSAL	DO POSTO		4.373,34

FORO DE PORANGATU

(ISS = 3,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	12,12%	395,47
	Lucro	13,00%	424,18
			819,65
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,57
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos =		0,0665
	B) - Item V = Po		4.082,57
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,77
VI - PREÇO MENSA	DO POSTO		4.373,34

FORO DE POSSE
(ISS = 3,00% e VT = R\$ 2,00 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		116,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		474,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.379,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	10,75%	363,29
	Lucro	10,06%	339,82
			703,11
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,51
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos =		0,0665
	B) - Item V = Po		4.082,51
	C) - Po / (1 - To) = P1		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,83
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE QUIRINÓPOLIS

(ISS = 5,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	11,44%	373,21
	Lucro	11,00%	358,92
			732,13
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			3.995,06
V - TRIBUTOS			
	ISS	5,00%	218,67
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	8,65%	378,29
	A) - Tributos =		0,0865
	B) - Item V = Po		3.995,06
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			378,28
VI - PREÇO MENSAL	DO POSTO		4.373,34

FORO DE RIO VERDE
(ISS = 5,00% e VT = R\$ 2,20 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		137,28
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		495,46
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.400,20
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	8,50%	288,85
	Lucro	9,00%	306,02
			594,87
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			3.995,07
V - TRIBUTOS			
	ISS	5,00%	218,67
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	8,65%	378,29
	A) - Tributos =		0,0865
	B) - Item V = Po		3.995,07
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			378,28
VI - PREÇO MENSA	DO POSTO		4.373,34

FORO DE SÃO LUIZ MONTES BELOS
(ISS = 3,00% e VT = R\$ 1,00 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		12,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		370,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.275,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	12,00%	393,05
	Lucro	12,64%	414,11
			807,16
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.082,56
V - TRIBUTOS			
	ISS	3,00%	131,20
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	6,65%	290,83
	A) - Tributos =		0,0665
	B) - Item V = Po		4.082,56
	C) - Po / (1 - To) = P1		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			290,78
VI - PREÇO MENSAL DO POSTO			4.373,34

FORO DE URUAÇU
(ISS = 2,00%)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		0,00
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munições		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		358,18
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.262,92
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	13,00%	424,18
	Lucro	13,46%	439,16
			863,34
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			4.126,26
V - TRIBUTOS			
	ISS	2,00%	87,47
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	5,65%	247,09
	A) - Tributos =		0,0565
	B) - Item V = Po		4.126,26
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			247,08
VI - PREÇO MENSAL	DO POSTO		4.373,34

FORO DE VALPARAÍSO

(ISS = 5,00% e VT = R\$ 1,50 unitário)

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais)			2.904,74
III - INSUMOS:			
	01 - uniformes		60,00
	02 - vale transporte		64,48
	03 - Manutenção de equipamentos Armas e Munição		10,00
	04 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal		0,40
	05 - seguro de vida em grupo		1,66
	06 - Auxílio alimentação		286,12
	Outros (especificar)		0,00
	Valor Total dos Insumos		422,66
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Encargos Sociais + Insumos)			3.327,40
IV - DEMAIS COMPONENTES			
	Despesas Administrativas/Operacionais	10,00%	332,74
	Lucro	10,07%	334,90
			667,64
VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + E. Sociais + Insumos + D. Componentes)			3.995,05
V - TRIBUTOS			
	ISS	5,00%	218,67
	COFINS	3,00%	131,20
	PIS	0,65%	28,43
	SUBTOTAL	8,65%	378,29
	A) - Tributos =		0,0865
	B) - Item V = Po		3.995,05
	C) - $Po / (1 - To) = P1$		4.373,34
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS			378,29
VI - PREÇO MENSAL	DO POSTO		4.373,34

P.J.U. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

POSTOS DE VIGILÂNCIA ARMADA - QUANTIDADE E LOCALIZAÇÃO

Valores Limites de acordo com a Portaria nº 11, de 29 julho de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

DEMONSTRATIVO DO CUSTO POR LOCALIDADE			
VARAS DO TRABALHO	ISS	Nº DE POSTOS	VALOR
ANÁPOLIS GO	3,00%	1	4.373,34
APARECIDA DE GOIÂNIA GO	3,00%	1	4.373,34
CALDAS NOVAS GO	2,50%	1	4.373,34
CATALÃO GO	2,00%	1	4.373,34
CERES GO	2,00%	1	4.373,34
FORMOSA GO	3,00%	1	4.373,34
GOIANÉSIA GO (A SER INSTALADO)	5,00%	1	4.373,34
GOIÁS GO	3,00%	1	4.373,34
GOIATUBA GO (A SER INSTALADO)	5,00%	1	4.373,34
INHUMAS GO (A SER INSTALADO)	5,00%	1	4.373,34
IPORÁ GO	2,00%	1	4.373,34
ITUMBIARA GO	2,00%	1	4.373,34
JATAÍ GO	4,00%	1	4.373,34
LUZIÂNIA GO POSTO DE 12 X 36 DE SEGUNDA FEIRA A DOMINGO	3,00%	1	9.557,68
MINEIROS GO	3,00%	1	4.373,34
PALMEIRAS DE GOIÁS GO (A SER INSTALADO)	5,00%	1	4.373,34
PORANGATU GO	3,00%	1	4.373,34
POSSE GO	3,00%	1	4.373,34
QUIRINÓPOLIS GO	5,00%	1	4.373,34
RIO VERDE GO	5,00%	1	4.373,34
SÃO LUIS DE MONTES BELOS GO	3,00%	1	4.373,34
URUAÇÚ GO	2,00%	1	4.373,34
VALPARAISO DE GOIAS	5,00%	1	4.373,34
TOTAL MENSAL DO CONTRATO			105.771,19
TOTAL ANUAL DO CONTRATO			1.269.254,24

DO REGIME DE TRIBUTAÇÃO - REFLEXOS NAS PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1 - As Alíquotas referentes aos Encargos Sociais, e Tributos, deverão, necessariamente, ser compatíveis com o regime tributário da empresa - Lucro Real - Lucro Presumido - Simples Nacional, conforme legislação pertinente;

2 - Não poderão ser computadas as alíquotas referentes ao Imposto de Renda e CSLL em qualquer regime de tributação, acima descrito, conforme Decisão do TCU nº 950/2007;

3 - Para as empresas optantes pelo Simples Nacional, deverão ser informadas as respectivas alíquotas estabelecidas nos anexos da Lei Complementar nº 123/2006, da Secretaria da Receita Federal, conforme faixa de Receita Bruta nos últimos 12 meses, excluindo-se os percentuais referentes ao Imposto de Renda e CSLL da Alíquota Total.